Ut Filius tuus clarificet te. Clarificatio Patris æterna est, quæ nec augeri nec minui potest; sed hæc clarificatio ad notitiam Dei Patris pertinet, ut resurrectionis gloria, in Filio peracta, innotesceret Deus Pater toto orbi, qui ante in Iudeis tantummodo notus erat. *Clarifica Filium tuum ut Filius tuus clarificet te.* Quasi dixisset, Resuscita me, ut innotescas toto orbi per me. Sequitur

Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis. Id est, omnis hominis, a parte totum, nam caro pro homine toto dicit. Hæc ait ut ostenderet magis ac magis quomodo clarificaturus esset Patrem. *Sicut ergo dedisti ei potestatem, inquit, omnis carnis, ita clarificet te Filius.* Id est, notum te faciat omni carni, quam dedisti ei. Sic enim dedisti, ut omne quod dedisti ei det eis vitam æternam.

Hæc est autem vita æterna: ut cognoscant te solum rerum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum. Ordo verborum est iste : Et quem misisti Jesum Christum cognoscant solum verum Deum. Plena cognitione Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, plena est et perfecta vita æterna, summa beatitudo est; summa beatitudo non est nisi in vita æterna; ideo dixit : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te et quem misisti, Jesum Christum, solum et verum Deum.*

Ego clarificavi te super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Quid est quod præterito tempore posuit, clarificavi et consummavi, et statim subjunxit futuri temporis verbum, faciam, nisi quod omnia Deo sunt præsentia et in divina prædestinatione futura quasi transacta esse credenda sunt? Quod enim futurum fuit ut fieret, hoc ei quasi transactum fuit. *Ego te clarificavi.* Quasi dixisset, Ego te clarificabo predicationis gloria, quam in discipulis meis toto mundo efficiam, dum opus con-

summabo passionis meæ et resurrectionis, quod de- A

disti mihi ut faciam.

Et nunc vero clarifica me tu, Pater. Dicendo enim, te clarificari super terram, se a Patre apud eumdem Patrem postulans clarificandum, modum profecto utriusque clarificationis ostendit: ipse quippe Patrem clarificavit super terram, eum gentibus praedicando; Pater vero ipsum apud semetipsum ad suam dexteram collocando. Subiunxit, claritate quam habui apud te priusquam mundus fieret. Ordo verborum est, quam habui apud te priusquam mundus esset. In hoc valet quod ait, et nunc clarifica me, hoc est, sicut tunc, ita et nunc; sicut tunc prædestinatione, ita nunc perfectione: sic in mundo quod apud te fuerat ante mundum, sic in suo tempore quod ante omnia tempora statuisti. Convenit nos intelligere in hoc loco prædestinationem claritatis humanae, quæ in illo est, naturæ ex mortali immortaliter apud Patrem futuræ, et hoc jam prædestinando factum suisse antequam mundus esset quod in mundo etiam suo tempore fieret. Sicut de nobis dixit Apostolus: Sicut elegit in ipso ante mundi constitutum onem.

Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo. Quod ergo facturus erat per doctores sanctos in toto orbe post gloriam resurrectionis et ascensionis suæ, et post Spiritus sancti dona quæ in discipulos delata sunt, hoc quasi factum esse dixit. Tale est hoc quale et illud quod paulo ante dixit: Ego te clarificari super terram. Pro tempore futuro et illic et hic præteritum ponens tempus, sicut qui sciret prædestinatum esse ut id fieret, et ideo fecisse se dicens quod erat sine ulla dubitatione facturus. Sequitur:

Tui erant et mihi eos dedisti; et sermonem tuum servaverunt. Nunc cognoverunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt: quia verba quæ dediti mihi, dedi eis; et ipsi acceperunt et cognoverunt vere quia a te exiri, et crediderunt quia tu me misisti. Quanquam et haec omnia de omnibus futuris fidelibus dici potuerunt spe perfecta cum adhuc essent futura, tamen et haec specialiter de discipulis dici possunt, ad quos tunc præsentialiter loquebatur. Quia illud quod sequitur:

Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodivi; et nemo ex his perire nisi filius perditionis. Iudicam significans, qui tradidit eum, qui unus fuit de duodecim, magis huic sensui convenit, ut apostolis specialiter haec loqueretur. Deinde subiungit:

Nunc autem ad te venio. Cum manifestum est eum de corporali sua dixisse præsentia, cum essem cum eis ego servabam eos, veluti jam cum eis ea præsentia non esset, eo modo enim significare voluit ascensionem mox futuram, de qua dicit: Nunc autem ad te venio. Iturus utique ad dexteram Patris, unde venturus est ad vivos et mortuos judicandos. Manifestari nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi. Non illud uerum quo Deus es, sed illud nomen quo Pater

A meus es, quod nomen manifestari non potest sine illius Filii manifestatione. Nam vero illud nomen quod Deus est, nulli naturæ rationabili incognitum omnimodis esse putavit. Haec est enim vere vis divinitatis, ut creature rationali non omnino incognitus possit abscondi, exceptis paucis, in quibus natura rationalis nimium depravata est. Propemodum omnes gentes Deum esse fatentur, licet diversis erroribus verum Deum agnoscere impellantur. Quod vero in Psalmis legitur: Notus in Judæa tantum Deus, quia legitimo cultu tantummodo Deum verum cognoverunt et coluerunt. Et sermonem tuum servaverunt. Nunc cognoverunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt. Id est, cognoverunt quia abs te sunt: simul enim Pater dedit omnia cum genuit eum qui haberet omnia, sicut in prioribus hujus Evangelii ipse Dominus ait: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso. Id est, genuit Filium vitam habentem in semetipso. Quia verba quæ dedisti mihi dedi eis, et ipsi acceperunt. Id est, intellexerunt atque tenuerunt. Tunc enim verbum accipitur quando inente percipitur, et tenetur ne oblitione pereat. Et cognoverunt, inquit, rere quia a te exiri, et crediderunt quia tu me misisti. Et hic subaudiendum est vere; quod enim dixit, cognoverunt vere, expovere noluit adjungendo et crediderunt. Hoc itaque crediderunt vere quod cognoverunt vere; id enim est a te exiri, quod est, tu me misisti. Sed tamen adhuc non erant discipuli tales quales eos futuros esse dicit, C veribus præteriti temporis usus quasi jam esset, pronuntians quales futuri essent, acceperunt scilicet Spiritu sancto, qui eos, sicut promissum est, doceret omnia et induceret eos in omnem veritatem. Dedit eis verba, sicut dixit, quæ dedit ei Pater, sed quando illa non foris in auribus sed intus in cordibus spiritualiter acceperunt. Tunc vere acceperunt, quia tunc vere cognoverunt; vere autem cognoverunt, quia vere crediderunt. Sed haec verba quæ dicit Filius sibi Patrem dedit, si ad Divinitatis unitatem intelligitur pertinere, eo modo dedit verba Pater Filio, quo genuit Verbum coeternum sibi; si vero ad humanitatem respicit, quis intelligit quemodo dedit, vel quomodo accepisset Deus homo factus ex Virgine, quando etiam ipsam, quæ de Virgine facta est, generationem quis enarrabit? Sequitur:

Ego pro eis rogo, non pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi. Haec enim dixit inter alia, dum oraret pro eis quos dedit ei Pater. Mundum vult modo intelligi, qui vivunt secundum concupiscentiam mundi, et non sunt in ea forte gratia, ut ab illo elegantur ex mundo. Non itaque pro mundo, sed pro eis quos Pater dedit rogare se dicit. Per hoc enim quod eos illi Pater jam dedit, factum est ut non pertineant ad eum mundum pro quo non rogat. Deinde subiungit, quia tui sunt. Neque enim quia Pater eos Filio dedit, amisit ipse quos dedit, cum adhuc Filius sequatur ac dicat: Et mea omnia tua

sunt, et tua mea; ubi satis appareat quomodo unici Filii sunt omnia quae sunt Patris; per hoc utique quod etiam ipse Deus est, et de Patre Patri est natus aequalis. Hoc enim dictum est de sancta et rationabili creatura, quam elegit Deus et quae subtilita est Patri et Filio, et aequaliter sunt Patris et Filii. Haec ergo cum sit Dei Patris, non simul esset et Filii, nisi Patri Filius esset aequalis. Nec fas est ut sancti de quibus haec locutus est cujusquam sint; nisi ejus a quo creati et sanctificati sunt. Ergo cum et Patris et Filii sunt, aequales esse demonstrant, quorum aequaliter sunt. *Et clarificatus sum, inquit, in eis.* Nunc namclarificationem, tanquam facta sit, dicit, cum adhuc esset futura. *Et clarificatus sum in eis.* Id est, per eorum prædicationem clarificatus sum in toto mundo. Et quia predestinatum est ut fieret, certum voluit esse quod futurum erat: ideo præteriti temporis verbo usus est. *Et jam, inquit, non sum in mundo, et hi in mundo sunt.* Significat horum qua transiit erat ex hoc mundo; et verbo præsentis temporis usus est pro futuro, quia quod cito erat futurum quasi factum esse dixit. Quod autem ait, *et hi sunt in mundo,* significat eos ad quos loquebatur, tardius transire ex hoc mundo, dum illo abeunte ex hoc mundo, necesse esset ut illi remanerent, per quos prædicaretur nomen ejus sanctum in mundo. Prævidensque quid eos movere posset qui non audirent haec quæ legerent, adjecit: *Nunc autem ad te venio.* Ascensionis gloriam designat, per quam elevatus est homo super altitudinem celorum et omnium angelicarum potestatum dignitatis, ita ut in dextera Dei Patris collocaretur, ubi manet cum ipso et regnat simul cum sancto Spiritu unus Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLVI.

IN DIE ASCENSIONIS DOMINI.

Lectio Actuum apostolorum.

Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Jesus facere et docere usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est, etc.

Lucas evangelista, fratres mei, qui unum ex quatuor Evangelii scriptis, ipse librum Actuum apostolorum, unde nunc presens lectio sonuit, edidit: ubi et primitus de ultimo convivio quod Dominus post resurrectionem suam cum discipulis suis habuit, simul et de ascensione ejus ad celum quam hodie celebramus, mentionem facit. Exordium enim ipsius libri ita est. *Primum quidem sermonem feci, id est, Evangelium, de omnibus, o Theophile episcopo, qui hunc me librum Actuum apostolorum scribere cogis, quæ cœpit Jesus, primo signa monstrando vel ea quæ ad exempla vite pertinebant, facere et postea docere: quia Jesus, bonum doctorem instituens, nulla nisi quæ docuit fecit, usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est, dans præcepta ante assumptionem observare et adimplere quæ vel in hoc libro vel in Evangelii leguntur.*

A *Quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei. Per hanc quadraginta dierum cum discipulis conversationem significat omnia se, tam aperta quam occulta, quæ promiserat impleturum; et de multis vel unum dicamus quod ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.*

Et convescens, præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris. Quod cibos cum discipulis sumpsit, hoc ideo fecit ut eamdem, quam mortuus suscitaverat, carnem, palpando atque tractando veram monstraret. Sequitur:

B *Quam audistis, inquit, per os meum, quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies. Fuerunt autem iam apostoli aqua baptizati, sed nondum Spiritu sancto pleniter, qui eis promittitur post ascensionem illam futurus. Neque autem ipsi apostoli, neque successores eorum, hucusque in Ecclesia aliter quam Joannes Baptista, id est, in aqua, baptizare valebant, sed tamen, invocato nomine Christi, adest interior virtus Spiritus sancti, quæ hominem in aqua mergendo baptizatorum simul animas et corpora purificet, quod in Joannis baptismate non fiebat.*

C *Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel. Consequenter de regno Dei percunctantur, utrum videlicet mox adveniente Spiritu sancto, in præsenti esset restituendum, an in futuro sanctis reservandum credere. Dicit autem eis: Non est restrum nosse tempora et momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Ostendit quia non expedit nobis nosse mortalibus diem vocationis nostræ, ut semper incerti de adventu judicis, ita sollicite quotidie vivamus, quasi die illa ad judicium properare debeamus.*

D *Sed accipietis, inquit, virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ. Ac si diceret, Non enim putare debetis veniente in vos Spiritu sancto, statim hujus mundi fieri consummationem, sed vobis tantum virtutem de me testificandi præbere.*

Et cum haec dixisset, ridentibus illis, elevatus est. et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Ubique creatura creatori suo præstat obsequium: astra indicant nascentem, patientem obnubunt, recipiunt nubes ascendentem, redeuntem ad judicium comitabuntur.

Et ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui eis dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in celum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Id est, in ea forma carnis atque substantiae veniet judicaturus, in qua venit judicandus. Nos ergo dignis moribus ascensum in celum nobis præparamus, et peregrinari nos in hac mundi valle

cognoscamus, in qua etiam si quædam commoda blandiuntur, non amplectenda sunt nequiter, sed despicienda sunt fortiter. Ideo, dilectissimi fratres, si ascendere vultis in cœlum, hoc in spe nostra interim roboremus; in hoc votis omnibus æstuemus, hoc meditemur in terris, quod computamur in cœlis. Tunc exuturi carnis mortalitate, nunc exuamus animum vetustate; facile enim corpus levabitur in alta celorum, si non premat spiritum sarcina peccatorum. Quapropter, dilectissimi, erigamur ad eum qui pulverem nostræ abjectionis corpus fecit gloriæ suæ, et ut ascensionis ejus mereamur esse consortes humilitati et patientiæ ipsius per omnia congruamus. Magni nominis malitiam [Forte, militiam], magnæ promissionis suscepimus disciplinam. Sectatores Christi discedere a regia non licet via, nec dignum est temporalibus occupari ad æterna tendentes. Et quia pretioso sanguine Christi redempti sumus, glorificemus et portemus Deum in corpore nostro, ut ad ea quæ fidelibus per omnia sunt præparata pervenire mereamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLVII. IN EODEM FESTO

Lectione sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore novissime recumbentibus undecim discipulis, apparuit Jesus, et reprobravit incredulitatem eorum ei duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse non crediderunt.

Quomodo novissime? quasi jam ultra eum non videarent: novissimum quippe illud est quod Dominum apostoli in terra viderunt, quando ascendit in cœlum, quod factum est quadragesima die post resurrectionem. Nunquidnam tunc reprobratus erat quod non credidissent eis qui eum viderunt resurrexisse, quando etiam et ipsi post resurrectionem toties eum viderant? Illud ergo accipimus post multas demonstrationes ejus, quibus per dies quadragesima discipulis præsentatus est, cum etiam novissime recumbentibus illis undecim apparuisse, id est, ipso quadragesimo die, et quomodo jam erat ab eis ascensurus in cœlum, hoc eis illo die maxime reprobare voluisse, quod his qui viderant eum resurrexisse non crediderant antequam ipsi eum videbant, cum utique post ascensionem suam prædicantibus illis Evangelium, gentes quod non viderunt fuerint credituræ. Post illam quippe reprobationem secutus ait idem Marcus.

Ei dixi eis: Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Hoc ergo prædicaturi, quomodo qui non crediderit condemnabitur, cum id utique non crediderit quod non vidit; nonne ipsi primitus fuerant objurgandi quod antequam Dominum vidissent, non crediderunt eis quibus Dominus apparuisset? Quod vero dixit eis: *Euntes in mundum universum, prædicare Evangelium omni creaturæ. Nunquid san-*

A *ctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut ideo discipulis dicatur, prædicare omni creaturæ? Sed omnis creaturæ nomine potest omnis caro gentium designari. Ante etenim dictum fuerat: in viam gentium ne obieritis, nunc autem dicitur, prædicare Evangelium omni creaturæ; ut scilicet prius a Judæa apostolorum repulsa prædicatio, tunc nobis in adjutorium fieret, cum hanc illa ad damnationis sue testimonium superba repulisset. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero; verum dicit, si fidem operibus tenet: vera etenim fides est quæ in hoc quod verbis dicit moribus non contradicit. Hinc est enim B quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit, qui confiduntur se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Joannes ait: Qui dicit se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est. Cum autem dicatur, qui vero non crediderit, condemnabitur, quid hic dicemus de parvulis, qui per etatem adhuc credere non valent, nam de majoribus nulla quæstio est? in Ecclesia ergo Salvatoris per alios parvuli credunt, sicut ex aliis ea, quæ illis in baptismō remittuntur, peccata traxerunt.*

Signa autem eos qui crediderint hæc sequentur: in nomine meo ejicient dæmonia, linguis loquentur novis; serpentes tollent: et si mortiferum quid bibebint, non eis nocebit; super ægrotos manus imponent, et bene habebunt. Nunquid quoniam signa non facimus, minime credimus? Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiae fuerunt: ut enim fides credentium cresceret, miraculis fuerat nutrienda, quia et nos cum arbusta plantamus, tardi eis aquam fundimus, quounque ea in terra convaluisse videntur; at si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. Hinc est etenim quod Paulus dicit: Lingua in signa sunt non fidelibus, sed infidelibus. An habemus de his signis atque virtutibus, quæ adhuc subtilius considerare debeamus? Sancta quippe Ecclesia quotidie spiritualiter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes ejus cum per exorcismi gratianam manum credentibus imponunt, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradictent, quid aliud faciunt nisi dæmonia ejiciunt? Et fideles quique qui jam vita veteris secularia insonant [Forte miserunt], conditoris sui laudem et potentiam, quantum prevalent, narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquentur? qui dum bonis suis exhortationibus malitiæ de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt; et dum pestiferas suasiones audiunt, sed tam ad operationem pravam minime pertrahunt, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocebit. Qui quoties proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt, dum eis tota virtute concurrunt, et exemplo suæ operationis illorum vitam roborant, qui in propria actione titubabant, quid aliud faciunt nisi super ægrotos manus imponunt ut bene habeant? Quæ nimurum miracula tanto majora sunt, quanto

spiritu : tanto majora sunt, quanto per hæc non A corpora sed animæ suscitantur.

Ei Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum et sedet a dextris Dei. Considerandum nobis est quid est quod Marcus ait, sedet a dextris Dei ? Stephanus dicit : Video cœlos apertos et Filium hominis stantem a dextris Dei. Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stephanus vero stantem, se vidiisse testatur ? Sed scimus quia sedere iudicantis est, stare vero pugnantis vel adjuvantis. Quia igitur Redemptor noster assumptus in cœlum, et nunc omnia iudicat, et ad extremum judex omnium veniet, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, quia post ascensionis suæ gloriam judex in fine videbitur ; Stephanus vero, in laboris certamine positus, stantem vidit, quem adjutorem habuit, B quia ut iste in terra persecutorum insidelitatem vin- coreret, pro illo de cœlo illius gratia pugnavit.

Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus si gnis. Quid in his considerandum est ? quid memorie commandandum ? nisi quod præceptum obedientia, obedientiam vero signa secuta sunt. Restat sane quæstio non minima, quomodo scripserit idein evan gelista dixisse angelum mulieribus : Ite, dicite discipulis ejus et Petro quia præcedet vos in Galilæam : ibi eum videbitis, sicut dixi vobis, nec tamen ibi vi sum a discipulis Dominum in ullo posthæc Evangelii sui loco retulerit, sed quod ita ab angelo et a domino dictum sit, prophetice dictum accipiendum est. Galilæa namque interpretatur vel transmigratio vel revelatio. Prius itaque, secundum transmigrationis significationem, quid aliud occurrit intelligendum, præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis, sicut dixi vobis, nisi quod Christi gratia de populo Israel transmigratura erat ad gentes, quibus apostoli prædicantes Evangelium nullo modo crederentur, nisi eis ipse Dominus viam in cordibus hominum prepararet, et hoc intelligimus præcedet vos in Galilæam. Qued autem mirarentur gaudentes, disruptis et evictis difficultatibus, aperiri sibi ostium in domino per illuminationem fidelium, hoc intelligitur, ibi eum videbitis, id est, ibi membra ejus invenietis, ibi vivum corpus ejus in eis qui vos suscepint, agnoscetis. Secundum illud autem quod Galilæa interpretatur revelatio, non jam in forma servi intelligendum est, sed in illa qua æqualis est Patri, quam promisit apud Joannem dilectoribus suis cum diceret : Et ego diligam eum et ostendam me ipsum illi. Illa erit revelatio tanquam vera Galilæa, cum similes ci erimus ubi eum videbimus sicuti est. Ipsa erit etiam beatior transmigratio ex isto sæculo in illam æternitatem, si ejus præcepta sic amplectamur, ut ad dexteram ejus segregari mereamur : tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam. In ascensione Domini istarum duarum fit concordia lectionum, ubi demonstratur ejus resurrectionis atque ascensionis gloria de hoc sæculo, et venturum ejus iudicium in fine præ-

A sentis sæculi, quando unicuique reddet præmia secundum propria merita, ubi mansuri erant sine fine per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XI.VII.

DOMINICA POST ASCENSIONEM DOMINI.

Lectio Epistole B. Petri apostoli.

Charissimi, estote prudentes et vigilate in orationibus, etc.

Et Dominus in Evangelio nos incerti finis intuitum semper orare ac vigilare præcepit. Ait naunque loquens de die iudicij : Vigilate, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis. Bene autem in orationibus vigilare jubemur, ut cum stamus ad orationem, cogitatio omnis carnalis et sæcularis abscedat, nec quidquam tum animus præter id solum cogitet quod precatur. Subrepsit enim frequenter hostis, et subtiliter fallens, preces nostras a Deo avocat, ut aliud habeamus in corde et aliud proferamus in voce, cum intentione sineira Deum debeat non sonus vocis, sed animi sensus orare

Ante omnia autem mutuam in vobis metipsis charitatem continuam habentes. Bene addit continuam, quia semper diligere valemus, semper autem vigilare in orationibus, fragilitate carnis obstante, ne quimus, semper his, quas subjungit, virtutibus insistere minime valemus, id est, hospitalitatí, doctrinæ, administrationi gratiarum, vel communione vel spiritualium in proximos, ceterisque hujusmodi ; quia hæc nimirum et per officium corporis, et per tempora opportuna fieri necesse est : ipsa autem charitas, cuius instinctu hæc foris aguntur, quæ interiori homini præsidet, semper ibidem haberi potest, quamvis in publicum non semper ostendi potest.

Quia charitas operit multitudinem peccatorum, etc. In eo maxime cum Deo dicitur veraciter, et dimittit nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et siquidem cuncta opera bona quæ facimus, culpas quas fecimus diluere et cooperire certum est; sed hæc ideo specialiter de charitate dicit, per quam proximis nostris ea quæ nobis debent donamus, quia justissimum est apud Deum ut juxta mensuram pietatis qua mensi fuerimus, remetiatur nobis. Sicut e contra terribiliter duri cordis vir sapiens arguit dicens : Homo homini servat iram et a Deo querit medelam. Nec dubitandum quod in eo quoque qui per charitatem, quidquid valet erga correctionem proximi, admonendo, increpando, castigando, operatur, charitas ipsa cooperit multitudinem peccatorum.

Si quis loquitur quasi sermones Dei. Timens videbit ne præter voluntatem Dei, vel præter quod in sanctis Scripturis evidenter præcipitur, vel dicat aliquid vel imperet, et inveniatur tanquam falsus testimoni, aut sacrilegus, vel introducens aliquid alienum ad doctrinam Domini ; vel certe subrelinquens et præteriens aliquid eorum quæ Deo placita sunt, cum ipse manifestissime prædicatoribus veritatis de his

quos vitia imbucent, præcipiat dicens : Docentes eos A servare omnia quæcumque mandari vobis. Et ea enim quæ ipse mandavit, non alia, et haec, non ex parte, sed omnia suis auditoribus ad servandum contradicare jubet.

Si quis ministrat tanquam ex virtute, quam administret Deus : Tanto humilius impendat quisque proximo bonum omne quod potest, quanto certissime novit quoniam a semetipso non potest habere quod impendat, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum, iuxta ipsius Iesu Christi præceptum quo ait : Videant vestra bona opera, et glorificant Patrem vestrum qui in cælis est. Honorificatur ergo Deus in actibus nostris, cum omne quod bene ac secundum voluntatem Dei facimus, non hoc nostris meritis, sed ejus gratia tribuimus ; e contra autem mala quæ gerimus nostræ soluæ malitiæ, vel inertiae, vel ignorancie deputamus : ideo necesse est ut vitam nostram in omnibus secundum voluntatem Dei ordinemus, et ea quæ ab eo jussa sunt studiose faciamus ; quæ autem ab eo prohibita sunt nullo modo agantur, sed in recta fide et bonis operibus, usque in finem vite perseverare contendamus : præstante Dominino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula saeculorum. Amca.

HOMILIA XLIX.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Cum renierit Spiritus paracletus, quem ego mittam vobis a Patre meo, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, etc.

Ex multis sancti Evangelii locis invenimus quia discipuli ante adventum sancti Spiritus minus capaces erant ad intelligendum arcana divinæ sublimitatis, minus fortes ad toleranda adversa humanae prævitatis, sed eis, adveniente Spiritu, cum augmentatione divinæ agnitionis data est etiam constantia ad vincenda humanae persecutionis tentamenta : unde eos Spiritus sancti adventu promisit roborandos esse, vel ad fiduciam prædicationis, vel ad constantiam passionis, sicut in ipso principe apostolorum factum esse cognovimus, qui prius ad unius auxilie vocata Christum timuit confiteri, quem postea palam, et omnibus catenis constantius, Spiritu sancto roboratus multis Iudeorum milibus prædicavit; ita ut ad ejus prædicationem tria milia virorum legatus credidisse et baptizatos esse, et non post multum temporis etiam quicunque milia credidisse. Qued vero ait, qui a Patre procedit, et statim subjunxit, quem ego mittam, significat quod æqualiter idem Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit et æqualiter a Patre et Filio mittitur : sed propter distinctionem personarum hic dicitur a Patre procedere et a Filio mitti, in eadem distinctione personarum upam esse operationem ac voluntatem suam cum Patris voluntate denuntiat. Venit etiam et sua sponte, quoniam

A æqualis est Patri et Filio, ut cognoscatur nostra esse voluntatem atque operationem sanctæ Trinitatis.

Ille, inquit, testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis. Quia quod Spiritu intus docente percepereunt, haec, abjecto timore, præstiterunt foris loquendo et aliis ministrando. Ipse namque Spiritus corda eorum ad scientiam veritatis illustravit, et ad docenda quæ noscent culmina veritatis erexit. Cum autem venerit, ait, Paracletus, ille testimonium perhibebit de me. Tanquam diceret, Odio me habuerunt et occiderunt videntes, sed tale de me Paracletus testimonium perhibebit, ut eos faciat in me credere non videntes. Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Perhibebit Spiritus sanctus, perhibebitis et vos, qui ab initio mecum estis, potestis prædicare quod nostis quod modo non facitis, quia illius Spiritus plenamente nondum adest vobis.

Hec locutus sum vobis ut non scandalizemini. Abeque synagogis facient vos. Curavit namque prius magister futura discipulis prævorum bella prædicere, quo minus haec eos venientia possent turbare ; solent enim levius ferri adversa quæ præcipient, quam quæ subito ex desperato supervenient. Sicat in sæculari litteratura legitur, scopo repentina casus et perturbationes fortissimos quoque in bello milites solent fatigare.

Sed venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. Arbitrabantur enim obsequium se Deo præstare Iudei, in eo quod ministros Novi Testamenti odiis insequebantur et morte ; sed, sicut illis testimonium perhibet Apostolus, damnationem habent sed non secundum scientiam. Arbitrantur ergo legis simulatores obsequium se præstare Deo, dum præconibus gratiae necesse inferunt, sed ejus legem quæ per famulum data est defendant, qui gratiam quam ipse Filius offert accipere renunt. Sed incassum Patri placere ostiment, qui Dei Filiū contempnere, immo etiam persecuti ac blasphemare laborant. Duo dixit illis esse ventura a Iudeis, id est, ut extra synagogam eos facerent, et ut eos interficerent, quæ etiam ad cumulum damnationis illius populi pertinebant, ut ad salutem gentium profutura fuissent. Sicut Paulus in Actibus apostolorum illis Iudeis dixit : Quia indignos vos verbo Dei sociis, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus : Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salvis in ea usque ad extremum terræ. Sequitur :

Et haec facient quæ non noverunt me neque Patrem meum. Quia enim Filius in Patre, et Pater est in Filiō, et qui videt Filium videt et Patrem, patet profecto quod quicunque Filiū creditat obstinata mente rejiciunt, nec Patrem nosse probantur.

Hæc ab initio vobis non dixi, quæ vobiscum eram. Magna consolatio est discipulorum ut reminiscerentur ante prædicta esse a magistro quæ passuri essent, et eundem se scirent habere adjutorem et remuneran-

tem, pro cuius nomine talia passuros se esse prædictum est filis.

Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis. Quæ sunt quæ ad initio filii non dixit? Etiam de Spiritu sancto quem missurus erat filii a Patre, et de consolatione et confirmatione ejusdem Spiritus, quo consolandi et roborandi fuissent, ut omnia mundi adversa, vel Iudeorum scandala et persecutions, libero animo formidare non debuissent.

Hæc ab initio non dixi, quia vobiscum eram. Quoniam mea præsentia consolabatur vos. Istarum duarum in charitatis officio sit concordia lectionum, quam qui perfecte habet, et tam corde quam operibus pleniter usque in finem vite servare contendit, sine dubio æterno regno et contemplatione virtus Dei, et sanctis angelis fruetur in perpetuum: præstante Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA L.

FEBRIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Hebreos.

Fratres, vidimus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.

Hic ostendit quia gloria et honor crux est Christi, pro qua modicum minoratus est ab angelis, sicut ipse Dominus eam semper vocat dicens: Ut glorificetur filius hominis. Si ille es quæ pro servis passus est gloriam vocat, multo amplius tu, homo, qui pro Domino pateris, tibi ad gloriam pertinere sempiternam dubitare non debes. Addidit, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Ipsum vero gratiam nominat qui pro omnium salute gustavit mortem; non enim debebatur nobis ut Filius pro nobis gustaret mortem, sed gratia hoc fecit, ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si non omnes credunt, ille tamen quod suum erat implevit, propterea dixit, gustavit mortem, quia brevi tempore in illa fuit, ut ea devicta confestim resureret.

Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios adduxerat in gloriam, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Decebat enim per passionem consummare. Id est, perfidere omnium salutem, per quem omnia, id est, per ejus mortem, sive quæ in coelis, sive quæ in terris restaurata sunt, per quem etiam omnia creata sunt. Vides quantum est in medio nostrum, et ipse Filius et nos filii, ille proprios, nos adoptati: sed ille salvat et nos salvamur. Vides quomodo nos et conjungit et discerit: multos filios, inquit, inducens in gloriam, hic conjunxit, auctorem, inquit, salutis eorum, hic discrivit.

Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes. Ecce iterum quomodo conjungit honorans et consolans, et Christi fratres eos nominans, secundum quod ex uno eos esse dicit. Deinde muniens

A sermonem suum et ostendens quomodo de eo qui secundum carnem est dixit, qui enim sanctificat, hoc est Christus; et qui sanctificantur, hoc est, nos, in tueris quantum interest? Ille sanctificat, nos sanctificamur. Addidit, ex uno omnes. Unus est enim Deus a quo omnia; sed ille aliter, aliter et nos; ille quasi proprius Filius, nos vero quasi adoptivi. Attamen unum habemus Patrem Deum; ille quasi proprius Filius sanctificat, nos sicut adoptivi sanctificamur. propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens:

Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. In eo enim quod dixit, non erubescit fraters eos vocare, demonstrat nostræ naturæ esse fraternitatem, sed misericordia ejus et humilitatis multæ, quia nos fratres elegit sibi. Et hoc propheticò affirmat testimonio, ne quasi novum putaretur, et non multo ante prædictum. Ait enim, nuntiabo fratribus meis; post sacram passionem et resurrectionem dicit gloriam Divinitatis toto orbe vulgandam. Nuntiabo enim dicit, id est, narrare facio, sicut in Evangelio mulieribus dixit: Ite, nuntiate fratribus meis; fratres autem dicuntur et qui diligunt et qui diligitur. Addidit:

In medio Ecclesiae laudabo te: In medio sanctorum laus Domini resonat per eum qui ait: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terre, quia abscondisti hæc a sapientibus et revelasti ea parvulis. Laus Domini vera non solum ore sed etiam corde, amantis et persipientis precepta Domini narratur. Et iterum: Ego ero fidens in eum. De suscepto homine hoc dictum est, cuius confidentia tota in Deo Patre esse non dubium est; sicut in Evangelio ipse ait pro quibus supplicabatur dicens: Volo, Pater, ut ubi ego sum, et isti sint mecum. Quos etiam ut confidentiam haberent exhortabatur dicendo: Confidite, ego rici mundum. Et iterum:

Ecce ego et pueri quos mihi dedi Deus. Hoc testimonium de Isaia protulit Apostolus ad Christum, et ad apostolos referens, quos propter innocentiam pueros nominavit. De quibus ipse Dominus ait: Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum caelorum.

Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem. Hic astruit fraternitatem veram et humanitatem in Christo non fictam: sicut pueri carne et sanguine constant, et ille participavit carni et sanguini, ut haberet unde gustaret mortem pro puerorum salute, cuius dispensationis afflatum causam subjungens:

Ut per mortem, inquit, destrueret eum qui habebat mortis imperium. Hoc est diabolus. Hic admirabile quiddam demonstrat, quia per quod potestatem habuit diabolus, per hoc vicius est: arma que fecerant illi foecia adversum mundum, hoc est mors, per eam illum Christus percussit; hic magnitudinem virtutis ejus qui vicit insinuat, ostendendo quantum bonum operaretur mors.

Et liberaret, inquit, eos qui timore mortis per-

*tam vitam obnoxii erant servituti. Quare tremitis, A quare timetis eam quæ jam condemnata est? jam terribilis non est, sed optabilis, quasi laborum finis et requiei initium. Cur, ait, *timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti?* Servi siquidem mortis cænes fuerant quia mortem timebant, neandum erant soluti a timore mortis, cujus legibus tenebantur. Nunc itaque sancti derident eam, qui, agone transacto et morte devicta, ad regnum transituri sunt. Unde et ipse Paulus ait: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.**

Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari. Honorat hic patriarcham eosque qui de ejus sunt genere, ad quos hæc Epistola scripta est. Commemorat ergo de beneficiis Dei, et de propinquitate carnali ad Christum, et de promissione quæ dicta est ad Abraham: *Tibi et semini tuo dabo terram hanc. Quia ex uno omnes.* Id est, ab Abraham Christus secundum carnem et illi ad quos hæc loquebatur. Quod vero superius ait: *Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem.* Exequitur amplius hunc sensum, unde participaret carnem et sanguinem. Ideo ait, *non enim quemquam angelorum apprehendit,* id est, non cuiuslibet angelii naturam suscepit, sed semen Abrahæ apprehendit. Non enim angelis una dignitas donata est, ut in unam personam Dei Filius eorum naturæ conjungeretur, sed honorem et hanc dignitatem humanæ naturæ Deus Dei Filius contribuit, ut Deus et homo una esset persona. Quare dixit *apprehendit?* quia nos quasi recedentes ab eo et longe fuentes inseparabiles apprehendit, et in unam personam nostræ fragilitatis naturam sibi contemperavit. *Unde debuit,* inquit, *per omnia fratribus similari.* Quid est, *secundum omnia?* Natus est, inquit, educatus crevit, passus est omnia quæ oportuit, in fine mortuus est: hoc est secundum omnia fratribus similari. Quoniam multa quippe dixit de majestate ipsius et superiore gloria, jam de dispensatione movet sermonem, ut contemplemur cum quanta sapientia illum ostendit multum studium habentem ut nobis similareret, quod sicut curam de nobis plurimam gerentis. Dicens enim superius: *Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participatus est iisdem;* et hic dixit secundum omnia fratribus similari, quasi dicens: Qui tam magnus est, qui est splendor gloriae, qui est character substantiae, qui secula fecit, qui sedet in dextera Patris, iste voluit et studuit frater noster in omnibus fieri.

Ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Dominum, ut repropiciaret delicta populi. Nec itaque sicut alia causa illi per omnia fratribus assimilari, nisi ut fidelis pontifex esset in nobis, nosrisque propitiaret delictis.

In eo enim in quo passus est ipse tentatus, potens est ei qui tentantur, auxiliari. In eo, id est homine, in quo passus est, potens est vinculos liberare, tentatosque adjuvare ne vincantur, quia tentationes no-

*A stras non solum sicut Deus, sed etiam sicut homo in seipso per experimentum cognovit; licet Deus in sua natura sit impassibilis, tamen in nostra quam assumpsit, idem Dei Filius paibilis fuit nostræ naturæ consimilis. In ea vero carne quam suscepit multa serva passus est, novit quid est tentatio patientium: ipse tentatus est sed non superatus. Quid est ergo quod dicit, *potes eos qui tentantur adjuvare?* Tanquam si quis diceret: Cum multa alacritate pretendam manum ad compatiendum.*

Unde, fratres sancti, vocationis caelestis participes, considerate apostolum et pontificam confessionis nostræ JESUM CHRISTUM DOMINUM nostrum. Adhuc etiam de incarnationis Christi loquitur mysterio, nam in Evangelio ipse testatur se missum non esse nisi ad oves perditas, hoc est, domus Israel. Apostolus igitur Graece, Latine missus dicitur. Cognoscite quid est Jesus sacerdos et qualis, et non habebitis opus consolatione alia neque solatio. Pontificem enim eum dixit confessionis nostræ, id est fidei nostræ, cui iste populus novus commissus est, sicut et Moysi prior populus in regimen datus est: sed huic majora et longe meliora commissa sunt. Vult enim beatus Paulus erigere animos Israëlitarum ad excellentiam promissionum Dei, ut intente parent se acciperet quod Deus benigne illis promisit afferre per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint; quodcumque volueritis petetis, et fiet robis.

C Manendo quippe in Christo quid velle possunt, nisi quod convenit Christo. Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod alienum non est a salute? Nec enim petere volunt, nisi quod expedit ad salutem. Manentes autem in eo cum verba ejus in nobis manent, quodcumque voluerimus, petamus et fiet nobis. Quia si petimus et non fiet, non hoc petimus quod ad illud pertinet ut maneat in eo, nec quod suadent verba ejus quæ in nobis manent, sed quod habet cupiditas et insirmitas carnis quæ non est in eo, et in qua non manent verba ejus. Tunc enim dicenda sunt verba ejus in nobis manere, quando facimus quæ præcepit et diligimus quæ promisit. Magis magisque Salvator gratiam qua salvamur discipulis loquendo commendans:

D In hoc, inquit, clarificatus est Pater natus, ut fructum plurimum afferatis et efficiamini mei discipuli. Si enim hoc gloriæ est Patris ut fructum plurimum afferamus et simus discipuli Christi, non hoc nostræ gloriæ tribuamus, tanquam hoc ex nobis ipsis habeamus: ejus est enim hæc gratia, et ideo in hoc non nostra sed ejus gloria. A quo ergo efficiamur ut simus discipuli Christi, nisi ab illo cuius misericordia prævenit nobis velle, subsequitur

posse, quæ ad id pertineant ut perpetuatis maneat.

Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, manete in dilectione mea. Ecce unde sunt nobis bona opera? nam unde nobis essent, nisi quia fides per dilectionem operatur? unde autem diligimus, nisi prius diligemur? Et unde illa dilectio Dei in nobis esset, nisi prius nos sua præveniret gratia, in qua nos dilexit cum essemus in peccatis, et convivieavit nos in Christo? Quod autem ait, *sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*, non aequalitatem naturæ ostendit nostræ et suæ, sicut est Patris et ipsius, sed gratiam qua est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Mediato-rem se ostendit cum dixit: *Dilexit me Pater et ego vos*, nam Pater utique diligit et nos, sed in ipso, quia in hoc clarificatur Pater ut fructum afferamus in vite, hoc est in Filio, et efficiamur ejus discipuli. *Manete, inquit, in dilectione mea; quomodo manebitis audi quod sequitur:*

Si præcepta mea, inquit, servaveritis, manebitis in dilectione mea. In hoc enim apparebit quod in dilectione mea manebitis, si in ea præcepta servabitis. Nemo se fallat dicendo quod eum diligit, si ejus præcepta non servet, nam in tantum eum diligimus, in quantum ejus præcepta servamus; in quantum autem minus servamus, in tantum minus diligimus. Quid est quod dixit, *manete in dilectione mea*, nisi manete in gratia mea? Et quid est, si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, nisi ex hoc scietis quod in dilectione mea, qua vos diligo manebitis, si mea præcepta servabitis? Sed quid est quod adjungit: *Sicut et ego præcepta Patris mei seruavi et maneo in ejus dilectione.* Quæ sunt præcepta Patris nisi quæ ante dixit, *sicut mandatum dedit mihi Pater sic faciam.* Quod Apostolus expicens ait, *Christus factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod Deus illum exaltarit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Adjungit: *et maneo in ejus dilectione.* De hac dilectione dixit, qua diligit eum Pater, sed nunquid et hic gratia intelligenda est, qua Pater diligit Filium, sicut gratia est qua nos diligit Filius, cum simus nos filii gratiae, non naturæ: unigenitus autem natura non gratia, unan ergo Filius dilectione qua eum dilexit Pater, et ideo servavit præcepta. Quid est, *ille homo ex virgine natus*, nisi quod Deus susceptor est ejus? Deus enim erat unigenitus Dei Patris Filius, sed ut mediator daretur nobis per ineffabilem gratiam, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Hæc locutus sum vobis ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur. In vobis sit verbum meum et impleatur. Quid est gaudium Christi in nobis, nisi salus nostra propter quam factus est homo? Et quid est gaudium vestrum quod dicit impletum, nisi ejus habere consortium, sicut in sequentibus dicit. *Volo Pater ut ubi sum ego et isti sint mecum.* Gaudium igitur ejus de salute nostra, quod illi semper fuit quod præscivit et prædestinavit nos, cœpit esse in nobis quando vocavit nos. Et hoc

gaudium merita nostrum dicimus, quo et nos beati futuri sumus. Illius vero gaudium semper perfectum est, nec minui potest, nec habere quo crescat, hoc vero gaudium nostrum inchoatur in fide renascentium, implebitur in præmio resurgentium.

Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Nam in superioribus dixit dum de dilectione præcepit, *mandatum novum do, modo dixit, præceptum meum.* Novum dixit ne in vetustate nostra perseveremus, hic dictum est meum, ne contempnendum putemus, repetitio vero hujus mandati commendatio est. Quia sine charitate nullum præceptum Deo est acceptabile, de qua Apostolus ait: *Plenitudo legis est charitas;* ubi ergo charitas est, quid est quod possit deesse? ubi autem non est quid est quod possit prodesse? Nemo diligit qui non credit, nemo desperat qui diligit, et hæc tria spes, fides, charitas, in quibus Christiana religio consistit; sed majus his est charitas, quia non præterit, sed permanet, cum hic incipit, illuc perficietur ubi permanet. Hoc ergo præceptum Domini teneamus ut nos invicem diligamus, et quidquid aliud præcipit facimus, quomodo quidquid est aliud habemus. Hujus dilectionis in seipso exemplum ostendit et ideo subjunxit, *ut diligatis invicem sicut ego dilexi vos.* Ut quid enim nos dilexit Christus, nisi ut possimus regnare cum Christo? Ad hoc nos diligere debemus, ut habeamus Deum et maneamus in Deo, et sic qui se diligunt Deum diligunt, et hæc est dilectio qua fit Deus omnia in omnibus.

C Sequitur :

Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quid est quod Dominus noster Jesus Christus, toties charitatis præcepta iteravit, nisi quod omne præceptum et omne opus bonum in sola charitate solidatur. Præcepta ergo Domini multa sunt per diversitatem operis, et unum in radice dilectionis. Hanc itaque charitatem veraciter habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum. Ideo subjunxit *sicut ego dilexi vos*, id est, ad hoc amate ad quod amavi vos, unde et in cruce positus oravit pro inimicis suis, dicens: *Pater, ignosce illis, majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* In hoc Christi dilectio supereremus in nos, quia venit ut animam suam ponaret pro amicis suis, ad hoc tamen ut ex inimicis facret amicos, sed non omnium est martyriuna, tamen omnium beneficium est fratribus misericordiam impendere. Qui vero substantiam suam fratri in necessitate posito non tribuit, quomodo animam suam in persecutione datus est pro fratre suo? Virtus vero hujus charitatis est in pace sua distribuere pro Christi amore, ut possit in perturbatione seipsum tradere pro nomine ejus.

Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Magna est dignitas amicum esse Dei, sed videndum est quibus gradibus ad hanc celsitudinem perveniatur, subjungit, *si feceritis quæ ego*

principio vobis. Ac si aperte dicat, gaudetis de culmine, pensate quibus laboribus pervenitur ad culmen. Magna est misericordia targitoris nostri, servi non sumus digni, et amici vocamur. Ideo subjungit :

Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Aliud est servitium timoris, aliud amoris, quæ duo ipsa Veritas in hoc eodem Evangelio exprimit dicens : *Servus non manet in domo in aeternum, filius autem manet, filius servit Patri propter amorem, servus autem propter timorem.* De quo servitio modo Dominus dixit : *Jam non dico vos seruos sed amicos, quia filii non servi, i.eo et amici, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.* Nescit enim voluntatem Domini sui, qui per timoris amaritudinem servit Domino, et non per charitatis dulcedinem quasi Patri serviat.

Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiri a Patre meo, nota feci vobis. Quæ sunt omnia quæ audivit a Patre suo, quæ nota fieri voluit servis suis, ut eos perficeret amicos suos, nisi gaudia internæ charitatis, nisi illa festa supernæ patris, quæ nostris quotidie mentibus per aspirationem sui amoris imprimit? Sed hec cognitio quæ nunc ex Patre proficit in illa plenitudine scientiae perficietur, de qua Apostolus ait, cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Hoc enī Dominus discipulis se fecisse dixit, quod se factum esse sciebat.

Non vos me elegistis sed ego elegi vos, haec est ineffabilis gratia quæ prævenit nos, ut simus amici ex servis, ideo nobis non subrepat superbia, quasi per nos possimus facere, ut paulo ante ipsa Veritas ait : *Sine me nihil potestis facere.*

Et posui vos ut eatis et fructum afferatis. Posui, ad gratiam plantavi, ut eatis volendo, fructus afferatis, operando. Eatim enim volendo dixi, quia velle aliquid facere jam multum ire est. Qualem vero fructum afferre debeant, subjungit :

Et fructus vester maneant, ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis. Nomen filii Jesus est, Jesus autem Salvator vel etiam salutaris dicitur. Ille ergo in nomine Salvatoris petit qui illud petit, quod ad veram salutem pertinet, nam si id quod non expediat petitur, non in nomine Jesu, peccatum, quapropter opus est ut pro secula salete adipiscenda usque in finem certemus, siveque habebimus hic consolationem in presenti tribulatione, et in futura vita requiem percipiemus aeternam, praesante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen

HOMILIA LII.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Ego nunc promissum Patris me in vos.

Promissum Patris Spiritus sancti gratiam dici et

A in Evangelio Joannis plenius, et hic quoque breviter intimatur eum sequitur :

Vos autem sedote in civitate, quodcumque indumini virtute ex alto. De qua virtute, id est, Spiritu sancto, et Marie dicit Angelus : Et virtus Atissimæ obumbrabit tibi. Et ipse Dominus alibi : *Nam et ega novi virtutem de me exire.* Sed et ipse Lucas aperius in Actibus apostolorum hujus promissæ virtutis ex alto, et præcepta in civitate sessionis meminist. *Præcepit, inquietus, eis, ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris quam audiatis,* inquit, *per os meum.* Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini *Spiritu sancto non post multis hos dies.* Et paulo post, *sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes.*

Eduxit autem eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benedicentes illis, recessit ab eis, et serebatur in cœlum. Prætermisis omnibus quæ per quadraginta dies agi ab illo cum discipulis potuerunt, primo die resurrectionis ejus, conjungit tacite novissimum diem quo ascendit in cœlum. Pulchre autem ascensurus in cœlum, discipulos quibus benedicat foras in Bethaniam educit. Primo quidem propter nomen cœlitalis, quæ domus obedientiæ dicitur, quia qui propter inobedientiam perversorum descendit, propter obedientiam nimirum conversorum ascendit. Mortuus est enim sicut Apostolus ait propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Deinde etiam propter sicutum ejusdem villes sive civitatulæ, quæ in latere montis olivarum posita esse narratur, quia videlicet obedientis Ecclesiæ domus Apostolico digna hospitio, non alibi quam in ipsis montis sommi, id est, Christi latere fidei, spei, dilectionisque sue fundamenta locavit. De quo nimirum latere lancea patescunt sacramenta sibi sanguinis, et aquæ quibus nascatur simul, et nutritur gaudet emanasse, de cuius vertice uberrimo, id est, apice divinitatis unctionis spiritualis munera desiderat, lucisque ac pacis perpetuae premissa inhianter exspectat.

D *Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gudio magno; et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum.* Ascendente in cœlum Domino discipuli adorantes in loco ubi steterunt novissime pedes ejus confessim Hierosolymam rediunt, quia ibi promissionem Patris quam audiere per os Domini sunt exspectare præcepti, gaudia magna referunt, quia Deum ac Dominum suum post triumphum resurrectionis, etiam cœlos penetrasse letantur. Manent semper in templo laudantes et benedicentes Deum, ut in loco orationis, et inter laudum devotiones promissum sancti Spiritus adventum promptis per omnia paratisque cordibus exspectent. Et nos autem discipulorum exemplo post celebrata Hierosolymis, hoc est, in visione pacis Dominicæ passionis et resurrectionis solennata Bethanie mox arva Christo duce petamus, ut eum

mente quieta et ab omni discordiarum turbine, jam pacata carnis et sanguinis perceptione imbuamur, ipsi domus obedientiae curemus existere, per quam possimus Deo miserante gloriam consequi semperiternam.

HOMILIA LIII.

IN SABBATO VIGILIE PENTECOSTES.

Require in sabbato sancto Paschæ. I. De Genesi, Tentavit Deus Abraham. II. De Deuteronomio, Scripsit Moyses canticum. III. De Isaia, Apprehendit septem mulieres. IV. De Jeremia, Audi, Israel. De Psalmo xli. Canticum. Sicut cervus.

Lectio libri Genesios.

In diebus illis tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum : Abraham, Abraham. Ille respondit : Adsum. Ait illi : Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque offer ibi holocaustum super unum montium quem monstravero tibi.

Age nunc videamus quid sub hujus sacramenti lateat mysterio. Iste enim Abraham quando filium suum unicum perduxit ad immolandum habebat personam Dei Patris. Sed quid est quod eum senex suscepit? Non enim senescit Deus, sed ipsa pronuntiatio de Christo jam quodam modo senuerat, quando natus est Christus. Inchoata est ab Adam ubi dictum est : *Et erunt duo in carne una, et completa est sexta ætate sæculi qua senecta significatur Abrahæ.* Quia ipsum sacramentum Dei jam longævum erat, et senectus sacra in plebe Dei, hoc est, in multitudine Prophetarum hoc idem significat, quia in fine temporum ex ipsa plebe sanctorum animalium natus est Christus, sterilitas autem ejus intimat, quod in hoc sæculo spe salvi facti sumus, et in Christo tanquam in Isaac, omnes nati sumus, quem partum Ecclesia in fine temporum mirabiliter Dei gratia, non naturali secunditate procreavit. Jam deinde sequentis historiae sacramentum, quid imaginarie portendebat inspiciendum est. Quis ergo in Abraham ut prædictum est, per illam immolationem figurabatur nisi Pater excelsus? Quis in Isaac nisi Christus? Nam sicut Abraham unicum et dilectum filium Deo victimam obtulit, ita Dominus Deus unigenitum filium suum pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portavit quibus erat imponendus, ita et Christus gestavit in humeris lignum crucis suæ, in quo erat crucifigendus, duo autem servi dimissi et non perducti ad locum sacrificii Judæos significabant. Qui cum serviliter viverent et carnaliter saperent, non intelligebant humilitatem Christi, ideo quia non intelligebant passionem Christi non pervenerunt ad locum sacrificii. Cur autem duo servi? Nisi quia populus ipse in duas partes dividendus erat, quod factum est Salomonie peccante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietatis, quibus tamen saepe per Prophetas dicitur : *Adversatrix Israël et prævaricatrix Iuda.* Asinus autem ille in-

A sensata stultitia Judæorum, ista insensata stultitia portabat omnia sacramenta, et quod ferebat nesciebat. Jam quod dictum est eis :

Exspectate hic cum asino : postquam autem adoraverimus, revertemur ad vos. Apostolum audi, cœcitas, inquit, ex parte in Israel facta est, donec plenitudo Gentium subintraret, et sic omnis Israel salvus fieret. Ad tempus ergo cœcitatibus obtusio data est Judæis his, qui dum æmuli legis sunt, non viderunt donum venisse promissum a Deo quod prædicabatur a Christo. Zelo enim excœcati sunt putantes legem factorum nunquam debere cessare. Triduum autem illud in quo venerunt ad locum immolationis, tres mundi ætates significat, unam ante legem, aliam sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem ab Adam usque ad Moysen, sub lege a Moyse usque ad Joannem, inde jam a Domino et quidquid restat, tertius dies est gratiæ, in qua tertia ætate quasi post triduum sacramentum sacrificii Christi completum est, deinde Isaac iugatis pedibus altari superponitur, et Dominus in ligne suspensus cruci affigitur. Sed illud quod figuratum est in Isaac transgestum est ad arietem. Cur? quia Christus ovis, ipse enim filius, ipse agnus filius quia natus est, aries quia immolatus. Sed quid est quod in vepribus hærebant aries ille, crux cornua habet. Sic enim duo ligna compinguntur secum et speciem crucis reddunt, unde scriptum est de eo. *Cornua in manibus ejus sunt,* cornibus ergo hærens aries crucifixum Christum significat. Vepres autem spinæ sunt, spinae iniquos et peccatores significant, qui suspenderunt Dominum in cruce, inter spinas itaque peccatorum Judaicorum suspensus est Dominus, sicut per Hieremiam idem dicit, spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic. Alii hunc arietem cornibus in vepribus obligatum eundem Christum senserunt, ante quam immolaretur spinis a Judæis coronatum. Peracto igitur sacrificio dicuntur Abrahæ, in semine duo benedicuntur omnes gentes. Quando enim hoc factum est, nisi quando dicit ille aries, *foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea?* Hoc enim quando peractum est illud in Psalmis sacrificium, tunc in ipso Psalmo dictum est, *commemorabunt et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium, quoniam Dominus est regnum, et ipse dominabitur gentium.* Immolato igitur Abraham pro Isaac filio suo ariete, vocavit nomen loci illius, Dominus videt, pro eo quod Dominus videri se fecit utique per incarnationem, quam pro redemptione generis humani suscepit, et per quam omnes electos suos ad vitam perducet sempiternam Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæculorum, Amen.